大北农科技奖奖励委员会文件

大北农科技奖字〔2015〕01号

大北农科技奖奖励委员会关于开展第九届

大北农科技奖申报、推荐工作的通知

    为了奖励在农业应用研究领域作出突出贡献的个人和组织,充分调动广大农业科技工作者的积极性和创造性，促进农业科技人才成长与发展，推动农业科技进步，引导科技资源在农业经济发展中发挥作用，经科技部登记核准，由北京大北农科技集团股份有限公司于1999年出资设立大北农科技奖。
为了进一步营造鼓励自主创新的环境，促进农业科技创新和科技成果向现实生产力转化，根据《大北农科技奖奖励办法》有关要求，为做好第九届大北农科技奖工作，现将有关事项通告如下：

申报范围

    大北农科技奖主要奖励国内外农业行业中作物、畜牧、兽医、植物保护、园艺、农业资源利用、水产、农业工程等重点领域推动行业科技进步，具有显著影响、重大社会和经济效益的科研成果。

    为了鼓励青年科技人员（基层科技工作者）脱颖而出,培育后继人才，创造农业科技事业薪火相传、人才辈出的氛围，对45岁以下的科技人员牵头完成的项目予以倾斜。
二、奖项设置

（一）大北农科技奖设一等奖,4项；二等奖，15项；三等奖，30项；促进奖，50项。

（二）对农业科技创新有特别突出贡献、经济效益和社会效益特别显著、对推动科技进步具有重大作用和影响的农业科技成果，可视情况设立特等奖，特等奖不超过1项。

（三）申报各等级奖励完成人、完成单位实行限额,特等奖完成人不超过20个，完成单位不超过5个；一等奖完成人不超过15个，完成单位不超过5个；二等奖完成人不超过10个，完成单位不超过5个；三等奖完成人不超过5个，完成单位不超过2个；促进奖完成人不超过2个，完成单位不超过1个。

（四）第九届大北农科技奖奖励项目数量100项，奖金总额1000万元。
三、申报方式

    大北农科技奖实行提名、专家推荐、单位推荐和个人申报四种申报方式，各单位和申报人择选相应方式进行推荐/申报：
（一）提名：奖励委员会建立提名委员会，由行业内具有独到见解的专家组成，每位专家可提名1项。由奖励委员会向专家发出《提名邀请函》和《大北农科技奖提名表》，提名人按照奖励要求进行提名，填写提名表并由本人签字后寄送大北农科技奖办公室，大北农科技奖办公室对提名表信息进行收集、核准后直接进入会议评审。
    （二）专家推荐:经奖励委员会核准的国内农业有关学科领域的著名专家、学术权威、主管领导和学科带头人为推荐专家，推荐专家包括奖励委员会成员、中国科学院院士、中国工程院院士、国家重大科技计划首席科学家、历届大北农科技奖特等奖获奖者、国内外知名权威专家学者等。每位专家可推荐1项。由奖励委员会向专家发出《推荐邀请函》及“推荐系统登录信息”，推荐专家按照奖励要求进行网上推荐。各推荐专家可凭用户名和密码登录推荐系统，按要求推荐。
    （三）单位推荐：经奖励委员会核准的国家一级学会、全国各省（市）级奖励办、省级或省级以上农业高等院校、农业科学院可推荐，推荐不限额。由奖励委员会向各单位发出《推荐邀请函》及“推荐系统登录信息”，推荐单位按照奖励要求进行网上推荐。各推荐单位可凭用户名和密码登录推荐系统，按要求组织推荐。
个人申报：全球农业领域科技工作者均可自由申报，个人申报按照要求在线注册、填写和提交申报书。主要完成人应当征得项目其它主要完成人和完成单位的同意方可申报。

    推荐/申报大北农科技奖的项目，需登录大北农科技奖申报系统（http://dbnsta.dbn.cn），第九届大北农科技奖自2015年2月1日起正式开通运行，网上申报截止时间为2015年7月31日。
四、申报要求

《大北农科技奖申报书》是大北农科技奖评审的主要依据，请申报人按照《第九届大北农科技奖申报、推荐工作手册》要求填写，申报书应当完整、真实、可靠。

通过初评的项目，收到大北农科技奖办公室通知后在规定日期内（具体时间后续通知）按照要求准备纸质材料，纸质材料内容要求和系统填报一致，用A4纸竖装并与附件统一装订成册，原件复印件各一份按相关要求加盖公章后寄（送）大北农科技奖办公室。

五、联系方式

联 系 人：张子平、刘  伟、纪  磊、王丹玉
联系电话：010-82856450-8172、8196、8151、8167

通讯地址：北京市海淀区中关村大街27号中关村大厦14层奖励办

邮编：100080
QQ群：115161030

邮箱：dbnsta@dbn.com.cn
官方网站：http://gabif.dbn.cn
大北农科技奖办公室

2015年1月28日